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I Mbajtur ne takimin e IV-te te rregulit te KK-se me daten 31.03.2026, ne sallen e Kuvendit ne

ora 10:00 ndn kryesimin e Kryesuesit te KK-se, Xhavit Zariqi, ne prani te anetar€ve te saj, OJQ-

ve dhe Zyrtares per informim.

Fjaldn Hyr6se - Kryesuesi t€ KK-s6, Xhavit Zariqi;

Pershendetje per te giithe te pranishmit, kryetare i Komunes Agim Aliu, drejtor/e, media dhe

shoqeri civile, te nderuar dhe te respektuar An6tare te Kuvendit te Komun6s se Ferizajt. Po fillojme

me mbledhjen e iV-te te negullt Kuvendit te Komunes sd Ferizajt dhe per kete mbledhje ne baze

te materialit qd e keni marr propozoj kdte rend dite:

Rendi i dit6s:

2. Miratimi i rendit td dites;

3. Miratimi i procesverbalit te mbledtrjes se kaluar te KK-s6;

4. Raporti i Pun6s per Vitin 2025;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit per procesin e zgjedhjes se kryetareve te keshillave

lokale ne fshatrat dhe zonat urbane te Komunes se Ferizajt;

6. Propozim-Vendim per plotesim ndryshimin e Vendimit me Nr. 10 i dates 30.12.2025 i

plotesuar - ndryshuar me Vendimin me Nr. 26 i dates 21.02.2026;

1. Propozim - Vendim per kompensimin e Kryetareve te keshillave lokale te fshatrave,

vendbanimeve dhe lagjeve urbane per tere territorin e Komunes se Ferizajt;

8. Propozim -Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshem te pjeseve te ngastrave kadastrale

3586-0, 3538-0 Z.K.Ferizaj, prona private, me qellim te kembimit me pjes€n e ngastres

kadastrale 1043-0 Z.K.Ferizaj, prone e Komunes se Ferizajt;

9. Propozim -Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshem t€ pjeseve te ngastrave kadastrale

7-2, Z.K. Surqin6, prona private, me qellim te kembimit me pjes€n e ngastr€s kadastrale

699-12.K. Babush i Serbeve, prone e Komunes se Ferizajt;

10. Propozim - Vendim per Shpallje Interes i Pergjithshem te pjesdve te ngastrave kadastrale;

lO2-0,103-O,JO4-0,705-0 dhe 706-0 Z.K.Babush i Serbeve, prona private, me qellim te

kdmbimit me pjesen e ngastres kadastrale 737-0 Z.K. Babush i Serbeve, prone e Komunes

sd Ferizajt;

ll.Propozim -Vendim per kembimin e pjeses se ngastres kadastrale 215-3, Z.K. Gerlice e

Ulet, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 274-2 Z.K. Gerlice e Ulet, prone e

Komunes se Ferizajt;

12.Propozim -Vendim per dhenien ne shfrltezim te ngastres kadastrale 301-1 Z.K.Varosh;

1. Konfirmimi i pjesdmanjes ne mbledhjen e KK-se;



13. Propozim -Vendim per plot€sim e ndryshimit te vendimit me Nr.01.Nr.96 te dates

12.05.2017;

14. Propozim - Vendim pdr plot€sim ndryshimin e publikimit te listes se pronave te Komunds

sd Ferizajt per dhenie ne shfrytezim pdr Yitin2026;

15. Propozim - Vendim pdr miratimin e Rregullores per Ushtrimin e veprimtarise se

Transportit Publik te Udhetareve me Taksi;

16. Pyetje dhe kerkesa dhe

17.Te ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunes pasi e lexoi rendin e dites se laftcekur pyeti nese ka dikush rreth

rendit te dites dhe fialen e mori Arian Imeri i cili pasi pdrshendeti te pranishmit dhe sa i perket

rendit te dites kerkojme mu largu pika e 6 e rendit te dites ne e kemi rishqyrtu sipas kerkeses

njehere sa i perket kuot6s gjinore dhe ne atd rast perfaqesimi i subjekteve ka qene qysh 6shte tash

dhe ne bazetd dokumentit ju e shihni qe nukkeni asnje rekomandim se si me ndryshu ose cilin

subjekt me ndryshu, n€se zyrtai e ka anahzu kete u dashtd me than€ qe kete subjekt duhet ta

ndryshoni mirepo nuk shkruan ashtu dhe nlbaze te asaj qe kemi marre thuhet komiteti kryesohet

nga kryesuesi i kuvendit dhe perberja e tij duhet te reflektoj perfaqesim e entiteteve te subjekteve

dhe mbi kete baze pjese e ketij komiteti eshte edhe Kryesuesi i kuvendit qe udheheq seancen dhe

merr pjese ne kete komitet edhe fiala reflektim nuk eshtd qe i p6rshtatet ndonje formule td sakte

matematikore, edhe pse perberja aktuale eshtd sakt6 sipas formulds se KQZ, edhe zyrtari duhet te

respektoj ligjin dhe jo gka aj mendon ka qend pjesd e arsyetimit kuota gjinore dhe ka qend sakte e

precizJlar ajo pjese, ndersa te ky arsyetim nuk definohet sakte, a hyn ne kalkulim kryesuesi apo jo,

dhe eshte obligim i ministris€ qe nese mendon ndryshe me procedu ne kuvend dhe me plotesu

sakte, mirepo jo gka mendon nje zyrtar ne ministri atje, nuk mundet me thane digka gka nuk

parasheh ligji, prandaj une mendoj q€ ne komitetin e kemi te themelum dhe eshte dashte me thirr

mbledhjen e KPF-se edhe ne kete seance sepse ligji per veteqeverisjen lokale i njeh vendimet e

kuvendit te komunes si valide, perderisa te njejtat nuk rishqyrtohen nga kuvendi i komunes apo

shkojne ne gjykate e ajo vendos ndryshe, pra kerkoj qe te largohet kjo pike dhe e njejta te thirret

pasi KPF-ne e kemi te formume dhe te votuar nga td gjitha subjektet politike, ju faleminderit.

Sadat Ismajli pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe kjo pike e Gerlices, pra 11 kerkoj qe t€

shtyhet pasi nuk jemi te pergatitur dhe nuk e dim€ gka po bahet pasi mendoj qd do td kete reagime

te qytetareve,prakerkoj qe te shtyhet per njd seanc€ tjetdr-

Brahim Osmani pasi pcrshdndeti td pranishmit theksoi sa i pdrket pik€s sd 6-t€ mendoj qe tash u

dashte mi kry kdto pazare si koalicion dhe mos me mbet pa kryesi te kuvendit dhe ndse edhe tash

nuk ndryshohet i bjen qe 4 mbledhje nuk i rishqyrtojmd pikat ne KPF, mendoj qd duhet mu ndryshu

ju si partner te koalicionit pasi spo di a keni, megjithese per do pika po shihet qe keni e per disa si

kjo po shihet qe s'keni, MAPL ketu e ka cek shumd kjart qe duhet td plotdsohet pasi edhe kete do

ta kerkoj prap nga MAPL-ja qe te shqyrtohet.



Festina Sadiku Hyseni pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe piken e S-te kdrkoj qe te trjeket

ose shtyhet dhe pika 9-td pas matjes nga gjeodet pala 6shtd terhjek nga kerkesa dhe kerkoj qe te

hjeket.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe as une nuk pajtohem qe te hjeket

pika 6-te, pasi organi i MAPL-se eshte mbikeqyres dhe po behen 3 muaj qe po kthehet kjo pike

dhe si e tille duhet te plotesohet dhe me dal ketu ne foltore me than qe mapl pe kthen pse ju ka tek

nje zyfiari nd ministri me shkru digka eshte jo ne rregullt, mirepo ky komitet duhet te shqyrtohet

dhe themelohet ashtu si e parasheh ligji, dhe ate ka me kthy gdo muaj deri sa te rregullohet si duhet-

Xhavit Zariqi theksoi qe sa i perket pikes se 6 une kam vetem nje fiale, duhet me kuptu secili

anetar i kuvendit qe kjo s'esht6 geshtje e rullnetit td subjekteve politike dhe as e anetareve te

kuvendit dhe ministria e ka kthy te paligjshem kete vendim sa i perket perberjes se kuvendit na

mujna me shty, mirepo prap e kem njejte, sa shkon kjo nuk e di, mir€po nje vendim i ministrise

kerkon qe te ndryshohet dhe si kena nejt qe disa muaj nim apet, ka te beje me ligj, na e kem votu

e kem dergu dhe naj kane kthy, mirepo e trjekim prej rendit te dites jemi pa kpf duhet ta dime.

Arian Imeri e para ministria nuk eshte mbi ligjin, thuje t'i ku thote ligii qe kryesuesi nuk hyn ne

formul€n i i ministrisd_nuk esht6_gy!49.\Ulbt-@", tqfpg4..t kpf, ajet I(pI, aJo

eshte funksionale pasi ligji thote neni 82.1 qneni 82.1 qe akti komunal nuk suspendohet ndse ministria e

suspendon, ajo eshte funksionale e sa i perket a takohemi a jo ajo shihet kur te kemi seancdn e

radh0s.

Kryesuesi e vendos ne rend te dites rendin e dites si e keni mane me material ku votuan te g,ithe

38.0.0.

propozimi per hjekjen nga rendi i dites te pikes se 6 kush esht€ per mu hjek, votuan per mu hjek

2l anetar, kund6r 8 dhe 0 abstenim.

propozimi nga drejtoresha per tu hjek nga rendi dites pika 8, 9 dhe 12 nga anetari i kuvendit dhe

te gjitha keto pika u hjeken nga rendi i dites me 23 vota per 0'0'

Kryesuesi theksoi qe vazhdojme me rendin e ditds sa i perket procesverbalit a ka verejtje dhe pasi

spati i njejti u votua unanimisht me 40 vota.

Kryesuesi vazhdoi me pik6n e 4 raportin e punes dhe ia kaloi fialen Kryetarit te Komunes Agim

Aliut.

I nderuar Kryesues i Kuvendit te Komunes,

TE nderuar anetare td Kuvendit te KomunEs,

Media, shoqeri civile,



Zonja dhe zoterinj !

Jam ketu, per tC prezarfiiar njd permbledhje td pun6s se qeverisjes sond, nismave e projekteve,

puneve publike qe realizuam gjate vitit 2025 per Ferizajn e ferizajasit. Jemi ketu per td ptezanttat

para jush - Raportin e Punes per vitin 2025 G Komunes se Ferizajt.

yiti2)25 - ndonese ishte sfidues jo vetem p6r Komun6n por edhe gjithe Republiken, u sh6nua me

suksese te shumta, me arritje q€ bene Ferizajnt€ ec nje hap para nd synimet tona te perbashketa

per nje qget funksional, te zhvilluar e te mireqene. Ky raport pune, eshte produkt i nje perpjekje

q6 nuk njeh pushim, nuk njeh ndalim, por qendron giithnje gati, ne krye te detyrds - 365 dite te

vitit, per t,i sh6rbyer qytetareve, p€r td realizuar objektivat tona qeverisese dhe planifikimet tona

programore.

Zotja dhe zoterinj !

E kemi deshmuar me vepra e jo fiale, se kemi vizionin qe Ferizajt i jep kahje te reja zhvillimi. E

kemi deshmuar se endrra per nje qytet funksional, te zhvilluar, nuk eshte thjesht njd enddrr, dcshire

a fia16, por veper e prekshme gdo dite nga ql.tetaret. Jane veprat per te cilat sot flasim, ato qd i

sherbejn6 qy.tetar€ve, ato q6 do t'i rezistojnd dekadave, si njc deshmi e perkushtimit dhe vizionit

per te ardhmen e ketij qyteti. Ne planin e infrastruktures rrugore e sherbimeve publike,vrtr2025

ishte nga me te begatet ne gjithe harkun kohor t€ qeverisjes son6, gati nje dekadeshe. Peruruam

nenkalimin me te madh ne historine e Kosoves - kryevepr€n infrastrukturore - Nenkalimin tek

Stacioni policor neFerizaj,nje veper infrastrukturore qe flet zeshem per guximin, vizionin, qasjen

transformuese qe kemi per qytetin qe duam. Po keshtu, Ferizajt iu shtua edhe nga me modernet ne

giithe Rajonin- Stacioni i Ri i Autobusdve, investim ky qo i jep dinamiko te re zhvillimi fushes se

transportit dhe ekonomise lokale, veganerisht duke i shtuar kdsaj edhe Transportin Publik Urban

qe per here te par€ e bemd realitet per ferizajasit, vitin qe shkoi.

N6 kuad6r te investimeve madhore qe ndodhen ne Ferizajn e vitit 2025- u inaugurua edhe

Nenstacioni i zu i Energjisd Elektrike, projekt i nisur me 2018 - bashkefinancim prej 7 milione

euro qe eshte garanci e sigurisc energjetike dhe me ndikim te drejtperdrejt ne mirefurnizimin e

ekonomive familjare dhe bizneseve me energji elektrike. Gjithashtu, gjatd vitit 2025 vazhduam me

pune qe transformuan rruge e zona td shumta ne qytet e fshatra si rikonstruktimi me te gjithe

infrastrukturen percjellese i rruges "Brigada 161", "Besim Rexhepi", "Bedri Asllani" e "Tahir



Sinani", rregullimi i kryqezimit n€ rrugen "Driton Islami" dhe "Cen Dugolli". Nisen punimet edhe

ne arterie te rendesishme rrugore qe lidhin Ferizaln me zon6n rurale, si rikonstruktimi i rruges

Ferizaj-Pleshine ne bashkepunim me Ministrine, pdrfundimi i rruges Pleshine-Kashtanjeve,

rikonstruktimi teresor dhe zgjerimi i nuges mbi 10 kilometershe bashke me infrastruktur€n

percjellese ne fshatrat Babush i Ri, Prelez, Surqine, Mirash e Cernille investim ky bashke me

Ministrine, pa lene anash edhe investimet ne infrastrukturen rrugore te dhjetdra fshatrave td

Ferizajt. Ne pikepamje te financave realizuam te hyra vetanake nC vlere 10,484,565.77€, kurse td

hyrat vetanake te planifikuara per vitin 2025 ishin1,974,306.00€, angazhim ky qe deshmon se

kemi arritur tarealizojme planin per 2,510,259.17€ me shume ne krahasim me planifikimin e te

hyrave ose shprehur ne perqindje kemi 31.48 %o tejkalim te planifikimit.

E vegante si ne asnjd nga komunat tjera, mbetet mbeshtetja jone per grate ne biznes, permes

akordimit te fondit te dedikuar per bizneset e udhehequra nga gratd, ku dhjetera biznese te tilla u

mbeshteten gjate vitit 2025,pa lene anash edhe investimet tjera te rdndesishme nC fushen e turizmit

si atraksioni turistik "Via Ferata" dhe ura tibetiane ne vargmalet e jashtezakonshme tC Jezercit,

panaire e mundesi td shtuara p€r punesim e angazhim te punonjesve ne sektorin privat,

bashkepunim me bizneset e shumta ferizajase si dhe nga diaspora e nisma te tjera ne dobi te

ekonomise lokale.

Te nderuar an6tare te Kuvendit!

Zonja dhe zoterinj !

2025-taper te gjelbefiEn ne Ferizaj mbetet nje vit i shenuar me perplot aktivitete, projekte e nisma

qe i japin fryme td re qytetit e ambiente te reja per qytetaret.

Ne ket6 kuaddr, nd fushdn e mjedisit dhe planifikimit hapdsinor nisdm pun6n per hartimin e Planit

te ri Zhvillimor Komgnal - Kushtetutes se re Urbane, investuam nd masive te reja td gjelbdrta,

duke shtuar me dtrjetdra hektare hapesirat e reja tE gjelb0rta per qytetaret, si permes projektit te

zgjerimit t€ Parkut te Lirise qe eshte kthyer ne nje ngazonat natyrore me te vizituatat ne gjithe

rajonin tone, po keshtu edhe investimet ne nddrtimin e Parkut nd Kodren e Sherretdve,

rikonstruktimi e rivitalizimi i hap6sirave tE parkut ne Gryken e Neredimes, vazhdimi i punimeve

n6 nddrtimin e dy parqeve td reja ne qytet, Parku tek ish lokacioni i Kompanisd "Pastertia" dhe



parku tek ish lokacioni i Stacionit t6 Autobusdve, pa lend anash edhe investimet tjera qe beme per

te gjelberten, si rregullimi i hapesirave te reja ne kunizin e nenkalimit - tek sheshi "Ramadan

Rexhepi", parku ne rrugen "Sali Qeku", paTqet e reja ne Slivove dhe Greme, hapesirat e

rigjeneruara pergjate n'uges "Gursel e Bajram Sylejmani", shto ketu edhe nisjen e punimeve per

parkun ne Varosh e investime te tjera te rendesishme per te gielbeften.

Ne kete kuader, investuam edhe ne blerjen e makinerive te reja per Ndermarrjen "Ambienti" q€

mirembajtja e hapesirave publike te nderroj cilesisht. Nga te gjitha keto investime, nisma e

projekte, Ferizajvitin qe shkoi u shpall komune kampione ne Flete notimin Mjedisor te Komunave

vleresim ky per p6rmbushjen e premtimeve nga platforma qeverisdse per projektet e gjelbeda'

I vegante e me plot investime, ishte viti 2025 edhe per shendetesine ferizajase.

Ferizajne vitin ZOZ5 pdruroi qendren me moderne sh6ndetesore ne Rajon - Qendren e Mjekesise

Familjare nr.2, projekt ky nd bashkefinancim me organizaten "Qatar Charity" qE i jep nje

dimension te ri zhvillimi e shembulli infrastruktures shendetesore ne sherbim te pacienteve. Po

keshtu, n6 k6te qend6r lansuam edhe sh€rbimet e plota p6r pacientet si Emergienca I 24 or€,

Stomatologji l24 ore,Barnatore doracake 124 or€,,Kujdes paliativl 12 ore, Laborator€l12 ote'

Sa i p6rket infrastruktures shendetcsore, po vijojne punimet edhe ne ndertimin e objektit te ri te

eendres Kryesore te Mjekesise Familjare - bashkdfinancim me Ministrine e Shendet€sise, gjersa

eshte ne faze te avancuar edhe projekti i ndeitimit te objektit te ri te Qendrds Shendetesore ne

fshatin Koshare, duke theksuar edhe angazhimet tona tjera si ne blerje e donacione te pajisjeve

shendetesore, aparaturave moderne ne sherbim td pacienteve.

Te nderuar anEtard td Kuvendit!

Ne planin e arsimit, Ferizaj dallon qartesisht nga komunatetjera, shprehur kio ne dy plane -

mb6shtetje per studentdt si dhe investime nd infrastrukturen shkollore. Pdr te 5-tin vit me radhe, si

asnje komune tjeter e Kosovds, ndame bursa pdr mijera student6 ferizalas, per te giithe aplikantet,

pa dallim. Jo vetem si mbeshtetje, por edhe si vlerdsim pdr angazhimet e te rinjve tand nd profilet

q6 ata kan6 zgjedhur t'i studiojne dhe per te nj€jtat te kontribuojne per shtetin e shoqerine'



po keshtu, ne planin e infrastruktures shkollore, peruruam objektin e ri te dy shkollave tE mesme

- Gjimnazin..Dr. Shaban Hashani" dhe Shkollen e Mesme te Mjek6sise "Elena Gjika", pdruruam

gjithashtu edhe shkoiien e re ne Talinoc te Muhaxhereve - bashkefinancim me Ministrine e vijuam

punimet ne ndertimin e objekteve t€ reja shkollore si ne Terrn, shkolles ne rrugen "sali Qeku" dhe

shkolles se re ne Neredime - te cilen e peruruam pak dite me pare.

Gjithashtu, funksionali zrlarnkopshtin per femije ne Greme, nisem ndertimin e kopshtit p6r femije

ne Dardani bashke me Ministrine dhe permiresuam ndjeshem infrastrukturen percjellese shkollore

permes investimit ne oborret e hapesirat shkollore ne dhjetera shkolla td qytetit e fshatrave te

Ferizalt.

Ne fush6n e bujqesis6, me mbi 10 milion€ euro investime ne qeverisjen ton6, mbeshtetem qindra

bujq e fermere si dhe realizuamprojekte te rendesise kapitale si perurimi i Tregut te ri e modern

te kafsheve - nje projekt unik me giithe infrastrukturen percjellese pdr kete qellim, peruruam per

herd tE pare ne Ferizaj,e dya ne nivel vendi - Strehimoren per Qente Endacak vijuam me punet e

angazhimet per negullimet n€ projektin e nddrtimit te silloseve dhe per rregullimin e hipodromit

ne mes fshatrave Prelezi Muhaxhereve dhe Papaz,perfshire ketu edhe mbeshtetjen e qindrabujqve

e fermereve permes skemave te subvencioneve te Drejtorise se Bujqesise, me mekanizem e pajisje

bujqesore, sisteme e subvencione qe nisin ndjeshem cilEsine e prodhimtarise dhe lehtdson pundn

e bujqve e fermerdve ferizajas'

Zonja dhe zoterinj !

Te nderuar an6tare te Kuvendit!

Edhe ne fushen e kultures, rinise dhe sportit , viti 2025 u shenua me projekte, ngiarje e nisma te

shumta. Tashm6 eshte nenshkruar kontrata per nddrtimin e Stadiumit t€ Ri Futbollistik "Ismet

Shabani,, nd Ferizq, me vler6 prej 17 milione eulove dhe kapacitet prej 8,415 ulEseve -

bashkefinancim me MKRS e po k6shtu vijuam me projekte qe shtojne mirembajnd dhe shtojne

hap€sirat sportive si rikonstruktimi i tribunave ne Stadiumin aktual te Qytetit' rregullimi i

tribunave ne fushen e futborlit ne prelez te Muhaxherdve, ndefiimi i fushave te reja sportive si ne

Fshatin e Vjetor, Doganaj, Sojeve, Mirash, Surqine etj, duke ven€ spikamen edhe ne ngiarjet

kulminante sportive e kulturore, tituj te shumte kampionesh individual e ekipor, program td pasur



artistik e kulturor, qe pasuruan e i dhane gjalleri jetes kulturore, rinore e sportive te Ferizajt ne

vitin2025.

Yiti2025, sig theksova, ishte vit me shum€ ngjarje, vit qe skalitet suksesshdm n€ kalendaret e

qeverisjeve tEFerizajt, andaj gjej rastin edhe permes kesaj foltoreje, tJu falenderoj ju, anetare te

Kuvendit, shoqeri civile, media e te gjithe bashkeqytetarcttxrc, qC me mbeshtetjentuaj, mund6suat

nje vit te begate e sukses plote per Ferizajn e ferizajasit.

Ju faleminderit!

VISAR AZE}J4T i nderuar Kryesues,

Te nderuar kolege asambliste,

I nderuar Kryetar i Komunds,

Te degjova me vemendje gjate shpalosjes se raportit tuaj tepunes.

E kam lexuar gjithashtu me shume kujdes kete raport. Jo simaterial ceremonial. Por

si dokument qe duhet t'i rezistojekontrollit publik, kritikes politike dhe krahasimit me realitetine

qytetit te Ferizajit.

Dhe sa m€ shume qe e lexon kete raport, aq me qarte del nepah nje perfundim:

ky raport eshte shkruar mE shume per te krijuar pershtypjesesa per te dhene llogan.

ilshte raport i mbushur me vetClavderim, me fiale te bukura,

tone triumfaliste, por shume m€ i varfer krir vjen puna testandardi i proves, te sinqeriteti instituci

onal dhe teballafaqimi me realitetin.

Kryetar, po na flisni per Ferizajin si model, si referencd, sihistori suksesi.

Po perdorni terma si "me i madhi", "me modemi", "m0 iavancuari".

Po cili eshte standardi i proves ketu?

Me gka po e krahasoni?

Me gfare kriteri i keni matur keto vler6sime?

Nje raport serioz nuk mbahet ne kembe me epitete e {ale t€bukura.

Mbahet ne kembd me krahasim, me matje, me rezultat dhe me prova.

Ketu kemi shume etiketa dhe shume pak standard.

Dhe aty nis problemi i pard themelor i ketij dokumenti.

sepse ky raport eshte ndErtuar mbi nje logiikc qe e kemi pardshpesh tek ju:

e paraqet nisjen si perfundim, kontraten si rezultat, procesin sisukses dhe reklamen si pune tE kry

eI.

Ndse njE projekt ka nisur, del sukses.

Nese nje kontrat6 eshte nenshkruar, del sukses.

Nese punimet jand nd gjysme, del sukses.

NCse nj6 objekt esht€ inauguruar me ceremoni, del sukses.
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Pra, ky raportnuk ben dallim te ndershem mes asaj qd eshtdnisur, asaj q0 eshte ne proces dhe asa

j qe 6shte reaiisht e Perfunduar'

Dhe ky eshte mashtrimi i parE politik i ketij dokumenti'

Qytetari do me dite:

gka eshte krYer,

gka ka mbetur Pa

pse ka mbetur Pa

sa ka kushtuar,

dhe kush pergiigjet per deshtimet e punet te cilat nuk janekryer.

u kryer,

u kryer,

Dhe aty ku kjo do te duhej te ishte me e qarle, aty raporlibehet me i manget'

po ashtu, raporti mbetet i manget edhe ne disa fusha kuqytetaret presin me shum€ qarlesi dhe me

shumd hollesi.

Kjo vlen sidomos per Drejtorine e Urbanizmit,ku mungon njepasqyre me e plot€ per zhvillimet

konkrete gjate vitii, perfshire edhe trajtimin e lejeve nderlimore sipas kategoriveperkatese'

N6 nje sektor kaq te ndjeshdm per q1'tetin, raportimi do t6duhej te ishte me i plote dhe me i detaj

uar.

por hendeku me i madh mes raporlit dhe reaiitetit del te vetdjeta e qytetit giate vitit 2025 '

Dhe kur futesh te pjesa teknike e ketij rapofti, e verteta behetedhe me e sikletshme per juve'

per nenkalimin c1e ne hyrje e quani "kryeveperinfrastrukturore" dhe e shisni si sukses madhor te

perfunduar, vete Drejtoria e Infrastruktures thote se jane punuar mbi 80% e vleres se punimeve,

se nenkalimi eshte l€shuar perperdorim, por kane mtetuiper finalizim pllakat ne plato, mbjellja

e drunjve dekorativd dhe rregUllimi i hapesiravegielberuese.

pra, edhe projekti juaj simbol nuk del i mbyllur ashtu sig e shisni ne hyrje'

Per me teper, te Qendra Multifunksionale, raporti thote qartdse n6 fund te vitit jane realizi]avetd

m mbi zO%G punimeve.

Me fiale te tjera:

ju e keni kthyer raportin ne nje tekst ku edhe projekti giysme ikryer, edhe projekti ne nisje, edhe

pr":.r,-i 
"oern 

me kontrate, futen ne te njejtin thes me punet e perfunduara'

Prandaj pyetja ime eshte shume e thjeshtd:

sa nga k6to qe i quani arritje te vitit 2025 jmerealisht teperflrnduara,td pranuara teknikisht dhe t

e *U"Vff*unnanciarisht, e sa jane vetem ne proces, ose vet6m n6leter?

QMF 2 u hap me pompozitet si qenddr me orar 24-oresh'

U paraqit si sukses i madh.

U shit si standard i ri i shdrbimit'

Por me pas orari u reduktua.

Qytetar€t u kufizuan ne marrjen e sh6rbimeve mjek6sore'

Kjo 6sht6 politika e fasad6s:

premtimi i madh ne dit6n e haPjes,

realiteti me i vogel me Pas.

Pastaj, tentimet per ndertime te Parku 
,,Lilia,, jane rast tjet6r.



U ndal€n si rezultat i Protestave.

u ngriten pikepyetje serioze p6r mdnyren si po trajtohej ai proces.

Nj6 raport i ndershem do ta trajtonte kete si rast politik dheinstitucional qd prodhoi krize besimi'

Do ta shPjegonte'

Do ta pranonte.

Por jo.

Raporti e zbut,

e kllon ose e anashkalon, sepse ky dokumenteshte shkruar per te ruajtur narrativen,

jo per te treguar teverteten.

Transporli urban giate vitit 2025 eshte shoqeruar me problemete vazhdueshme,

me mungese te infrastrukturds percjellese,

*" -rrrg"re t€ pritoreve per q1'tetaret dhe me pakenaqesi teqada'

Qytetarit nuk i intereson gka shkruan raporli'

ka autobusin. A i vjen me orar.

ka stacionin.
Atij i intereson a

A
A e ka sherbimin.

Dhe ne kete pike, realiteti ka qene shume me i dobet sesagjuha e raportit'

Ju jeni ne dijeni p6r keto pakenaqesi, por nuk keni dashur t'ipermendni'

Qmimet e gerdheve jane nje tjeter shembull i se njejteslogiike.

Vendimi u

Reagimi Publik shPertheu'

Dhe komuna u terhoq'

Kjo tregon jo qeverisje te menqur, por qeverisje qe e

teston tirfol. 
" 

a*mit te qytetareve dhe t6rhiqet vetem kur has ndrezistencc'

mor.

Edhe kjo €shte pjese e vitit 2025.

Edhe kjo duhej pasqyrua-r me ndershmeri'

Ne shendetesi, raporti behet i kujdesshcm pikerisht aty kuduhet td ishte i qarte'

Gjate vitit ka pasur aktzapublike dhe dyshime per konkursete dyshimta n6 QKMF, perfshire pre

tendime p6r punesimefamiij are.

Ka pasur punesime ne kohe fushate. 300 mjek e infermier ikeni marre ne pune nd kohe fushate'

Ka pasur reagime publike edhe nga asambleistet tane ketu ndkete salle'

Ka pasur geshtje rreth konkursit per 21 punetore shendetesore, i cili eshte anuluar nga Thesari'

Ka pasur reagime edhe per QMF Softaj, p€r geshtjen e aparaturave dhe per pakenaqesite qytetare

Une nuk po i them keto si verdikte.

Po i them si gcshtje publike qe kane ekzistuar dhe qe njeraport i punes nuk ka te drejte t'i trajtoje

sikur nuk kandndodhur fare.

problemi i raportit eshte se aty ku ka siklet politik, hesht.

Aty ku ka pasur ceremoni, zgtratet.



E njejta gje vlen edhe per konkurset per zyrtare te gjeodezise, ku ka pasur dyshime per mungese

profesionalizmi nekomisionet e rekrutimit.

Kur
ka dyshime publike per menyr€n si pundsohen njerezit, pergjegjesia e pushtetit nuk eshte heshtja.

iishte sqarimi.

Ne arsim, raporti do te duhej te ndalej bukur giate'

Sepse aty nuk flitet per asfalt e beton.

Aty flitet pdr te ardhmen e femijeve tan€.

Dhe ndse rczlltatet e testit te arritshmerisd jane shqetesuese, ndse asnj6 shkoll€ nuk arrin mbi 50

% kalueshmeri, ateher6 kjonuk eshte sfide rutine.

Kjo 6shte alatm.

Kur "Ahmet Hoxha" eshte 40%,

"Dy Deshmoret" 3l38Yo,

"Liman Rekaj" 33'50Yo,

kur ne mature "Faik Konica" ka vetem 3357% kalueshmeridhe"Zenel Hajdini" vetem 18.46yo,

atehere nje raport serioz nuk mund ta trajtoje kete sikur asgjes'ka ndodhur.

Duhet me u ndal€'

Me e analtzu.

Me tregu ku ka deshtuar sistemi.

Me dhend plan konigjues.

Me mar€ pergjegjesi.

Raporti juaj nuk e ben kete.

E kalon, sepse e ka me me rend6si imazhin e pushtetit sesa teverteten e arsimit.

Dhe kur kesaj i shtohet edhe gjendja e rdnde e infrastrukturesse shkolles nd Varosh dhe probleme

t infrastrukturore neshkolla te tjera, behet edhe me e qarte se raporti nuk e pasqyron giendjen real

e.

Pastaj vijne shifrat.

Dhe pikerisht aty raporti fillon te rrdzohet nga vetvetja'

Kur vete raporli juaj thote se komuna ka pasur 842 padi, qindra seanca, ankesa dhe prap6sime, at

ehere nuk kemi tebejme me nje administrate model.

Kemi te bejmd me nje administratd qe diku po prodhonkonflikt serioz juridik.

Kjo nuk eshte veg nje statistike.

Kjo 6shte pasqyre e nje sistemi qe ka probleme reale.

Dhe problemi eshte se raporti i jep numrat, por nuk guxon tdjape diagnozen:

nuk na thote cilat drejtori i prodhojnd keto konteste,

nuk na thote natyren e tYte,

nuk na thote koston e mundshme per qytetaret.

Na jep pasojen, por na e fsheh shkakun.

Pra,842 padi nuk jane shenjE e nje komune te forte'

Jane sheni6 e njd administrate qe diku po prodhon padrejtdsi, konflikt ose keqmenaxhim'
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Pastaj shkojme te financat.

Edhe aty raporli dshte ndeduar per te impresionuar nesiperfaqe dhe per td fshehur dobesine ne th

elb.

Raporti thote se te hyrat vetanake jane realizuar ne 10,484 ,565.71

euro kundrejt planifikimit prej 7 ,974,306 euro, pra 125.84% reahzim.

Ne lexim te pare kjo tingellon si sukses i madh.

Por kur e lexon tabelen e detajuar, del e kunddrta:

tatimi ne prone, c1e eshte bazame e qendrueshme dhe meserioze e administrimit fiskal lokal, esht

e reahzuar vet6m80.48oh tE planrt.

Nderkohe taksa per leje nderlimi ka shporlhyer ne 242.16% teplanit.

Pra "suksesi fiskal" qe Po

e shisni si performance te madheadministrative, ne te vertetd mbeshtetet fuqishem te ndertimi, nd

ersabaza e qdndrueshme fiskale mbetet ndn plan.

Me fiale t6 tjera, ju po na shisni si sukses te administratesdigka qe mund te jete thjesht interes i n

dertimit, jo performance e mire administrative.

Keto nuk jand interpretimet e mija.

KEto jane shifrat e raportit tuaj.

Prandaj pojupyes:

Si mund ta quani sukses te paster fiskal nje vit ku tatimi neprone deshton ta arrije planin, ndersa

biianci shpdtohet ngalejet e ndertimit?

Sepse stabiliteti fiskal nuk matet me nje total te bukur ne fund te tabeles.

Matet me strukturen e atij totalit.

Kur auditimi i brendshem jep 13 rekomandime, dhe vetem 1 eshte zbatuar plotesisht, ndersa t€ tj

erat jane ne ploces ose tepazbatuara, atehere s'ka vend per vetelavderim.

Per md teper,

as nuk behet e qarte publikisht se cilat jan6 atorekomandime dhe mbi gfare gietjesh konkrete jane

baztar.

Pra kemi auditim, por jo transparence te plote mbi auditimin'

Kemi rekomandime, por jo disipline n€ zbatim.

Dhe pikerisht }1jo e rrezon mitin e administrates perfekte qdperpiqet te shese ky raport'

Kur flasim per transparencen, hajde tit hemi gierat ashtu sic jane:

Ferizaii nuk mund td jetojd vetdm me sloganin e transparencds.

Sepse vet€ rapofii pranon probleme serioze me dokumentetgjate bartjes nga ueb-

faqja e vjetdr ne t€ rene.

Dhe kur nje pushtet flet shumd per transparencd, por vetepranon mungesd te dokumenteve, atdhe

re bie e giithe fasada e vetelavderimit.

Transparenca nuk eshte fiale p6r konferenc€.

Transparenca eshte dokument, qasje, vazhdimesi dhegatishmeri per ta treguar edhe ate qe nuk te

konvenon.



po ashtu, nuk mund te quhet vit suksesi kur disa projekte teplanifikuaraper vitin2025 nuk kan€ f
illuar fare:

tregu i gjelber,

sht€pia e pensionisteve,

qendra rehabilituese per perdoruesit e substancave narkotike,

fusha sportive ne Dardani.

Dhe ne anen tjeter na servohen me pomp ozitel.projekte siQendra Multifunksionale ne Ferizaj me

3.3 milion6 euro, ndersa progresi real mbetet shume me poshte zhurm6s politikeqe i behet.

Edhe ketu raporti zgiedh te reklamoje md shume sesa tesqaroje'

Pra, z. Kryetar, problemi i ketij raporti nuk esht€ se ka paktekst'

Problemi eshte se

ka shume tekst per t'u dukur mire dheshume pak guxim per te treguar td verteten.

Ky raport eshte i dobet sepse:

e fryn digka qe veg sa ka fillu,

e zbukuron te zakonshmen,

e fsheh konfliktin,
e zbut deshtimin,

dhe e shmang pdrgiegiesini!'

Ky raport flet giate pOr ate q€ ju ndihmon me

" 
a*L mirepolitikirht, dh. flet pak ose aspak per ate qe ju demtonpolitikisht.

por kuvendi komunal nuk eshte vend per me lexuvetelavderime.

Kuvendi komunal eshte vend per me dhane llogari'

Qytetardve u intereson:

a funksionojne QMF-te sig jane premtuar.

ajane konkurset te pastra e transparente.

a funksionon transPorti urban.

a jane hapesirat publike pa.rqe apo belon.

a po mesoSne femijet apo po deshtojne'

a ka transparence reale apo vetem propagande.

a perfundojne projektet, jo vetem a fotografohen punimet e nisura.

Pra,

ju nuk po qeverisni me te dh6na qe i rezistojne kontrollit'
-po 

q"r".irni me tregime q6 synojno ta zevendesojnekontrollin.

Dhe kur narrativabehet mE e madhe se realiteti, raporti ipunes nuk eshte me pasqyre e qeverisjes

Behet mbules6 e saj.

Faleminderit.

BRAHIM OSMANI Te nderuar qYtetar,
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Ky raport pune ka shume te paverteta dhe shume kunderthenie brenda vetes'

Kryetari i tanishem, gjate cdo takimi me qltetar, u thote atyre se ne si q1'tet jemi duke u sabotuar

nga qeveria e Albin Kurtit, kurse ne kete raporl, ne shumicen e projekteve, vete e cek se jane pune

ne bashkfinancim me qeverine. Kur them bashkfinancim, e keni te qarte: 10% komuna,90Yo

qeveria Kurti. Ama shiritin ose e pret kryetari, ose kur ka zgiedtrje; sikurse ne nje projekt (salle

sporti), ai nuk e peruron fare, qe mos te marre ndonje poen politik qeveria Kurti.

Kemi edhe kunderthenie te llojit tjeter, si p.sh.: kemi nisur projektin e transporlit publik, per te

cilin kemi thene se po behet per zgjedtrje, sepse tani ai nuk funksionon. I njejti, menjehere pas

zgjedtrjeve, eshte nderprere dhe nuk dihet kur do te filloje, pervec nese ka zgjedhje prape.

Edhe nje gi" qe per cudi nuk e gjejme kune ne raporl jane ndermarrjet publike komunale. Tri jane,

te tria jane me humbje, e per me teper te gjitha te mbushura me punesime familjare dhe njerez

jokompetent, sic po i degjojme ne videoincizime duke share e kercenuar punetoret me shpretrje

nga me te uletat, te cilat jam i sigurl se asnjeri prej jush nuk do t'i toleronte per asnje anetar te

familjes.

Mos mendoni se kemi hanuar qe, duke pasur kompani publike per pastrimin e qytetit, ju keni ndare

1.5 milion euro ne vitin2O24 per nje kompani private qe te beje pastrimin e rrugeve te caktuara.

Keto para ju kane sherbyer vetes suaj, dhe heret a vone do te jepni llogari para ligjit per kete pune.

Te infrastruktura, do t'ju lutesha qe kushdo qe e vozit veturen e kryetarit, te vendose ndonje dite

te kaloje nga ruga Xheve Lladrovci, e cila mban nje emer te shenuar ne histori, por qe ju e keni

lene ne harrese, duke ua veshtiresuar jeten banoreve qe e frekuentojne. Ka edhe shume nuge te

tjera neper lagje qe jane ne gjendje te mjerueshme, perfshire edhe rruget qe nuk kane as 6 muaj qe

jane ndertuar dhe kane filluar te demtohen'

Te Drejtoria e kultures, keni thene se jeni ne bashkfinancim me Ministrine e Kultures. Une kam

nje pyetje: sa para keni ndare si komune per stadiumin? Pse e quani bashkfinancim kur asnje cent

nuk eshte ndare nga komuna?

Te shendetesia, keni shkruar 42 faqe, por nuk e keni permendur askund numrin e sakte te

pacienteve qe gruaja e drejtorit i referon te burri i saj ne kliniken private. Duam te dime si po ju

shkon prrru dh. a po arrijne financiarisht, duke shfrl'tezuar institucionin publik per te ardhurat e

tyre familjare.

Kjo ishte sarkazem. Perrrdryshe, me pak karakter, i njejti do te duhej te ishte shkarkuar. Mos te

harrojme faktin se per nje vend pune ne universitet kishte hequr dore nga kombesia.

Ky raport per fushen e shendetesise me se paku eshte rapofi pune. Ngjan me shume si pershkrim

detyrash dile obligimesh sesa tregon se cfare eshte bere realisht. Kur nuk ka cfare te tregohet, faqet

mbushen me fiale per te fshehur deshtimin, sepse nuk mund te permendet as edhe nje QKMF,

AMF apo QMF qe funksionon ne giendje te rregullt'
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Te drejtoria e bujqesise, raporti thote se jane paguar te gjitha subvencionet. Une, duke ardhur ne

kuvend, fola me disa bujq, te cilet me thane se pagesat per qumesht nuk i kane marre ende. Madje,

njeri beri shaka duke thene se u eshte sugjeruar ta shnderrojne qumeshtin ne djath, pasi fitimi eshte

me i madh 
- 

por patreg per shitje, secili le te gjeje zgjidtrje vete.

Sa i perket raportit te Institutit GAP per vitin2024, keni harruar se jeni nder kryetaret me nivelin

me te ulet te mbajtjes se premtimeve zgjedhore.

Per ta permbledhur ate qe raporti nuk e thote:

. Nuk keni ndertuar as edhe nje qerdhe, nderkohe qe cmimi ne qerdhet private ka

arritur ne 150 euro.

. Keni deshtuar projektin e trafikut urban dhe po i detyroni qytetaret te bejne ecje te

gjata per te arritur ne stacionin e ri te autobuseve.

. Keni deshtuar ne mirembajtjen e pastertise publike; shumica e lagjeve jane te lena

pas dore.

. Keni nenshkruar kontrata si ajo me Kosova Med dhe keni larguar 300 punetore,pa

asnje sqarim.

Skandale ne ndermarrj en "Pastertia".

Skandale ne shendetesi.

Shtepia e pensionisteve.

Arian Imeri - Te nderuar, sot po shqyrlojme raporlin e punes se ekzekutivit komunal per Vitin

2025, nje dokument i rendesishem qe pasqyron jo vetem aktivitetet, por edhe angazhimin dhe

pergj egj esin institucionale ndaj qytetareve td Ferizajt.

Per raportin e punes eshte krejt normale qe ekzekutivi me prezentu punen e tyre secili per drejtorin

e vet, njeherit me diskutu per ndonje vrejtje qe ngriten nga antaret e kuvendit, mirpo qasja e

opozites, menyra se si mundohen me minimizu punen e ekzekutivit, njeherit mi dhane konotacion

te keq te gjithapuneve qe jane kry, po na detyron patjeter mu angazhu edhe ne si perfaqesues te

ql,tetareve sepse po krijohet pershtypja sikur nuk jetojme ne te njejtin q)4et.

Keta si duket po hanojne qe Viti 2025 ka qene vit zgjedhore dhe gati ne fund te vitit ne Tetor

qJtetaret e kane dhene vlersimin e tyre rreth qeverisjes komunale ne Ferizaj. Nese kane harru cka

eshte punu ne vitet dera, te pakten punet e vitit 2025 i kane pas te freskta sepse edhe shumica e

puneve jane kry para zgjedhjeve, prandaj vlersimi i tyre me fialimet e juve ska kurgja te perbashket.

Me ju degju juve duket sikur nuk eshte punu asgje ne komunen tone ose cdo gje eshte bere keq,

mirpo qytetaret gjate vitit 2025 karc marr pjese ne perurimin e nenkalimit te Stacioni i Policis,

kane perdore Stacionin me modem ne rajone te Autobusve, per here te pare ne historine e qy'tetit

kane shfrytezuar trafikun urbane, kane shfrytezuat hapsira te reja te Parku Lina, ku kemi ndefiuar

hapsira te reja sportive, pajisje fitnesi, kende lojnash dhe amfiteater, pastaj kane pare fillimin e

puneve td parqeve te lokacioni i ish "stacionit te autobuseve" dhe ish KRM "Pastdt1ia", vazhdimin
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e ndertimit te Parku i Sherreteve, pastaj kane filluar shfrytezimin e qendrEs me moderne ne rajon

te QMF2 ne rugen "Remzi Hoxha" bile kjo 6sht€ peruru pas zgiedhjeve.

Ne fushen e bujqosisd, bujqit kane perfitu mbi 10 miljon euro investime, plus mbeshtetje te

ndryshme per qindra bujqe te cilet edhe keta e kane dhene vlersimin e tyre. Pastaj kete vit kemi

penrruar edhe tregun e kafsheve nje objekt modern gjithashtu.

Ne fushen e kultures dhe sportit eshte nenshkruar kontrata per ndertimin e stadiumit dhe fal

angazhimttte komunes se ferizajit sot e kemi stadiumin qe do te ndertohet ne qytet, perndryshe ka

pase tendenca serioze mu bart ne.fshatin Sazli, qe kish qene ma keq se mos mu ndertu fare, sepse

kur nuk ish nderhr kishim pas shpresa qe ndertohet ndonjehere por nese ish ndertu ne Sazli edhe

nuk kishim perfitu project tjetet kur me, edhe ky kish me qene jo fi.rnksional.

Ne fushen e Arsimit 1500 student kane perfitu bursa, kemi peruru dy shkolla te reja te mesme ne

qytet.

Ne fushen e financave, nuk e di si qenderojne organizatattjerabugjetore ne Kosove mirpo per cdo

orgarizat bugjetore qe shfryezon mjetet financiare 99.93% sa jane shpenzimet e bugjetit ne

komnnen eferizajit,pastaj realizimte te hyrave mbi 2 miljon nga ato qe jane planifikuar apo mbi

25Yo nake besoj qe mundet mi arrit ndonje orgarizat apo jane shume shume pak prej tyre.

Si mundet me thane dikush qe nuk eshte punu ne nje komune ku jane tealint ujesjelles 21,828

metra gjatesi, kanalizim 8,928 metra, kanalizim atmosferik 15,190 metra, asfalt 414,396 m2,

trotuar 6,550 metra gjatesi, shteg te bicikletave 2,194 metra. Krejt keto vetem ne drejtorin e

in&astruktures dhe vetem gtra? vrti2025 shifrat i keni ne raport nese mundeni mi kontestu folni

ketu e keni drejtorin e ffiastrukfures.

Me bje ne cdo rapofi, cdo vit mi permend hapjen e bizneseve te reja, po une e marr si nje indicator

shume me rendesi, sepse pa nje zhvillim te komunes ne pergjithesi, pa nje klim te mire te berit

biznes, pa perkratrje komunale, pa projekte zhvillimore nuk ka mundesi cdo vit mu nit numri i

bizneseve, nga 7 I biznese prodhuese ne vitin 2024 kete vit j ane hap 209 biznese te rej a prodhuese

nga gjithesej 1023 biznese ne total ne vitin 2024kete vit jane hapur 1087 biznese. Nuk ndodhin

rasishte keto gjera, sepse mu kane ndodhin ne secilen komune, plus, ne kete kohe, kur kemi nje

qeveri qendrore, qe nuk le gje pa ba kunder bizneseve, e sidomos kunder bizneseve te komunes

ttne. Mbi 10 miljon euro vetem denime te ATK-se kane pesu bizneset e komunes se Ferizajit,

paramendo sa biznese shtes kishim mundur mi pas edhe rrjedhimishte edhe sa vende te reja te

punes sikur te ish kane nje qasje tjeter nga qeveria qendrore.

Ka kritika rreth kontratave me sherbime mjekesore dhe te arsimit, me nje qeveri te pergjegjeshme

qendrore, fillimishte i kish marr obligimet qe i takojne mi pagu per kontraten kolektive dhe me

dh;.tru miljona qe jemi tu pagu, i kishim nit nivelin e sherbimeve por edhe nje qeveri e

peigjegieshme kish leju me rrit numrin e punetoreve shendetesore dhe puntoreve te arsimit aq sa i

takojne komunes se ferizajit sipas regjistrimit te popullsise dhe nuk kish pas nevoj per kontrata te

veganta per keto sherbime.

eeveria komunale nuk mundet mi lane qytetaret me vujt per sherbime mjeksore ose me vdek

dimsn pse qeveria qendrore don mi denu qytetaret e ferizajit. Keto kontrata jane zgjidhj e e zortt
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qe Komuna e Ferizajit e bene vetem me qen afer qytetareve pemdryshe pa keto kontrata po shihet

qe mbyllen disa qendra mjeksore ne fshatra, pastaj QKMF 2 nuk mundet me ofru sherbime 24 ore

por edhe shume sherbime tjera reduktohen te cilat ne raste te caktuara mund te jen fatale per

qytetaret.

Se sa eshte punu ne kete drejtori ju tregon raporti, lexone, kemr 207,235 vetem vrzita mjeksore

ndersa numri i pergjithshem i sherbimeve mjeksore eshte mbi 600 mije sherbime. Pra qytetare te

ndryshem, nga njeher apo dikush disa here kane mar mbi 600 mije here sherbime mjeksore, keto

sherbime jane ofru edhe fal ketyre kontratave qe perkunder problemeve financiare qe po krijohen

nga qeveria qendrore prap fal qeveris komunale dhe ketyre puntoreve shendetsore kemi arrit me

ofru keto sherbime qe per shume qytetare mungesa e tyre ka mujt me qene fatale.

Prandaj nuk duhet me ju hup meritat krejt puntoreve shendetesore, e sidomos edhe ketyre me

kontratat me operator te jashtem te cilet kane arrit me ju pergjegje nevojave te ql.tetareve ne keto

Shifra.

Pra, keto cka une prezentova krejtjane ne raportin e punes te vitit 2025, edheju i keni pa edhe i

keni lexu, per cdo shifer qe kam permend nese mundeni me me kontestu urdheroni une jam ketu

por edhe drejtoret jane ketu, prandaj mendoj qe duhet te jemi real, ka gjithemone hapsire per mu

punu ma shume, na edhe vet i permendem qe kemi pas probleme financiare qe nese kishim pas

mbeshtetjen e duhur kishim punu shume ma shume.

Mirpo ne nje komune qe eshte shembull ne krejt kosoven me thane qe nuk eshte bere asgje, nuk

shkon, se pastaj cka me thane per ato komunat tjera i bje qe skan punu hiq ose mshel kane qen

krejt.

Xhevat Sallahu pasi pershdndeti te pranishmit theksoi qe sa i perket raportit te shendetesia psh ne

fshatin Dardani e kemi pas nje amf e kemi pas nje mjek qd ka qene ne sistem te pagave dhe nje

moter medicinale nddrsa mjeku qe del nd pension e qC ka qene ne sistem te pagave dhe vjen nje

mjek qe seshte ne sistem kjo eshte problem i keqmenagjimit dhe kjo me heret ska ndodhe, edhe te

puntort teknik qe dalin ne pension dhe nd vend te tyre td punesohen militant, kjo sban. Juve edhe

100 vende te punes apet kena me pas problem psh ne komune i ki 4 vete veg te pagesa me kqyr

cili pe ban pagesen i ki sociolog naper shkolla hiq pa nevoje ne ato parafillore naper disa vende,

pse mjeku qd ka qend n€ sistem td pagds me ardhe dikush me kosovamed, nd disa fshatra amf

punojne 24 orc psh ne pozhoran ndersa ne qender te Ferizajt punon me ndrime qendra e mjeksis

familjare ska ma keq edhe keto jane fakte hajde ne vend ngjarje i sheh kto gka po them.

Ereza Hashani

Sot po diskutojme per Raporlin e punes per Vitin 2025. Dhe sinqerisht, mendoj qe eshte shumd

me rendesi qe kete raport ta trajtojme me seriozitet dhe pa paragjykime politike.

Dhe kur e lexojme ketd raport me vdmendje, e shohim shume qarte qd pas tij q6ndrojne pune

konkrete.
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Nese ndalemi vetem te financat, qd jane baza e gdo zhvillimi, shohim rezultate qe nuk mund te

injorohen. Menaxhim m€ i mire, angazhim me i madh dhe seriozitet ne pune duket qart€ ne gdo

detaj.

Po ashtu, shpenzimi i buxhetit ne nivel te plote tregon digka shume te rendesishme, qC parate e

qytetareve nuk kane mbetur ne let€r, por jane kthyer ne projekte dhe investime konkrete. Per me

teper, ka filluar hartimi i P1anit Zhvillimor Komunal 2025-2033, nje dokument q€ do ta percaktoje

drejtimin e zhvillimitteFerizajtper vitet nd vijim.

Nd aspektin e projekteve mjedisore dhe hapesirave publike, kemi investime konkrete: Parku

"Lirid',Kodra e Sherreteve, parqet e reja dhe mbjellja e drunjeve. Kdto nuk jane vetem projekte,

jane investime ne cilesine e jetes.

Ne arsim, perkunder sfidave qe i dime td giithe, esht€ arritur td mbahet stabiliteti i procesit

mesimor, jan€ permiresuar kushtet nC shkolla, jane mbeshtetur nxenesit dhe jane ndare bursa per

studentdt.

Dhe knr i shtojme ketu edhe projektet madhore qe jane realizuar giate vitit 2025,nga infrastruktura,

transporti publik, investimet ne shendetesi, bujqesi e sport, atehere €shte e v€shtire te thuhet qe

nuk €shte punuar.

Prandaj, sot une e shoh kOte raport si njii pasqyre reale tC njd pune qd eshte ber6, me p0rkushtim

dhe me reztiltate konkrete.

Faleminderit!

Arian Imeri masi ma permendi emrin d.m.th edhe perfaqesuesit i qeveris qendrore un€ kam veg

nje kerkese apo pytje pse nuk rritet numri i punetoreve varesisht me rritjen e numrit te banoreve

pasi qe Ferizqt ka qen6 e 7 tash eshte e 3 pse spo kerkoni me u rrit nr i mjekve apo puntorve

rherd.teror, ka qene kdrkesd e ministris se shendetesis dhe ministri i financave qe vjen nga qyteti

yne e ka refuzu.

Lumnije Morina pasi porshdneti te pranishmit theksoi qe Raporti i punes per Vitin 2025 nuk eshte

thjeshte nje dokument formal ai eshte deshmi e qytetarve tan6 qe tregojnd gdo dite, €shte pasqyre

e nje pune konkrete e nje vizioni te kjarle e nje perkushtimi te jashtzakonshdm, mendoj qe ky

raporfnuk i sherben vetem te tashmes por nje raporl qe do t'i sh6rbej edhe gjeneratave ta ardhme

per transformimin e jashtzakonshem vet€m brenda nje viti p6r qytetin.

P€rkunddr perpjekjeve per kete mostransformim td pozitds ne nivel qendror faktet flasin vete,

investimet ne insfrastruktur e me theks te vegante nd arsim, kulture, sport avanismi ne mbrojtje te

mjedisit e zhvillimi ne shendetesi bujqsi jane deshmi te kjarta te nj6 pune serioze dhe te

pergjegjshme.

Keto rezultate jand deshmi e kjart qd s'kemi patur premtime boshe te kryetarit, por jane rezultatr

nje pune konkrete qe kane prodhu keto rezultate e qe jane te prekshme e td matshme td cilat gdo

qytetar mund ti sheh.
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TC nderuar andtar kuvendi dhe ju qytetar vlersimi per k6to arritje dhe kete zhvillim po e bejnd edhe

te tjeret prandaj mendoj qe kemi arsye te mburemi e te cilat e pdrmirsojn6 dhe e bejne me te mire

jeten e qytetarve.

U fol ketu edhe per standardet e vleresimit te Kryetarit te komunes dhe mendoj qe komuna e

Ferizajteshte kampion sa i pdrket transparencd,s2}2l po ashtu u rendit e parapdr komunat e mdha

per menagjimin e buxhetit, dhe me than td drejten giykimin me te drejt e kane dhane qytetart e

Ferizajt edhe pse sa i perket punes gjat vitit 2025 ata kane vlersu punen angazhimin dhe i kane

dhene kryetarit tone besimin per me vazhduprojektet ju falemnderit shum€.

Brahim Osmani une veg po jap6rmeni Arianit disaprojekte qe jan0 bashkefinancim me komundn,

e qe kapin vler6n mbi 80 milion: asfaltimet e mrgeve Varosh-G0rlice, Pleshine-Kashtanjeve,

Jezerc,zgeimii kyqjes ne mrg6n "Arber Gjaferi", asfaltimi ne fsh.ZllatalPrelezi Jerlive-Kosine,

Babush i ri Cernille Mirash, komogllave edhe shumE proekte tjera qe ky kryetar i ka shti ne kete

raport td qerdheve, ju jeni komuna e fundit qe e keni qu projektin e qkmfs tju ba presion ministri.

Arian Imeri te gjitha keto projekte jane te iniciaua md heret dhe pytja ime ishte shum6 e kjart si ka

mundesi qe ministri i shendetdsise ka kerku mu rrit numri per Ferizaj dhe ministri i financave ska

pranu veg n0 kete pytje a mundesh mu pergiigi.

Xhevat Sallahu sa ju perket kesaj na prej 2013 kur jame anetar i kuvendit dhe ju thash na e kem

pas nje mjek ne sistem te pagave ku e keni qu ate vend ku i keni qu 8 puntore teknik ty ministria

edhe 100 vende me ti shtu Imena vitit ka me pas mungese.

Brahim Osmani po i p6rgjigjna veg pak qysh ka mund6si qe nje puntore nuk shkon nd vend te

punes 1 vjet tu e dite qe s'ja nxen venin kdrkush, projektet qe i ke qu jand tu bashkfinancu, eshte

ne procedure edhe spitali, kryesuesi theksoi qe rrini ne teme'

Sadat Ismajli pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe me vjen mire qe se keni potencu qe

gjithmone thuni na ka ardhe kopy past, d.m.th po shihet ne rapoft paska ndryshim sa i perket

Drejtorise se infrastruktures u pdrmend, desha td p€rmendi qe komunat ne pergjithesi, e Komunen

e Ferizajt ne veganti e penalizon kontrata kolektive qe nuk eshte fare pergjegjsi e komunds, ndersa

tek Drejtoria e arsimit, ne 14 shkolla u investu dhe kjo eshte nje pune jashtezakonisht e madhe,

falemnderit egzekutivit per punen dhe besoj qe do tavazhdojne ketd pune.

Vanese Sadriu Topojani pasi pershdndeti td gjith6 te pranistrmit theksoi qe d6giova disa prej jush

avokata t6 ministrise apo qeverisd sd vv, mirepo ne sot po diskutojme njd raport qd mbeshteten me

shume ne perceptime sesa n€ realitet, rapofii i punes per Vitin 2025 deshmon kjart se n€

udhehecljen e kryetarit komuna ka ec perpara ne hapa t€ suksesshem, projekte ne infrastrukture,

arsim dh6 permisimi ne shdrbime publike nuk jane fiale po jan6 pune te kryera qe qytetaret i shohin

dhe i jetesojne gdo dite, eshte e habitshme se si gdo progres mundohet te minimizohet, ndersa gdo

sfid zmadhohet, kjo nuk esht6 qasje distruktive, mirepo politike e gabuar.

S'jemi per te be spektakel politik, mirdpo per mi perfaqesu qy'tetart dhe ata s'masin me fia16 por

-" r"rrltute. Dhe eshte normale qd gdo her€ ka vend per permiresim, mirepo eshte jo e drejt te
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mohotet pffi&, ky raport esht€ deshmi e punEs se ndershme dhe kete se them vetem une po e kand

th0ne edhe qytetart nd Vitin 2025.

Sebahate Ajeti pasi pilrshddeti te pranishmit theksoi qe sa i perket td hyrave te tatimit ne prone u
permend paraprakisht eshte e vertet qe nuk eshte realizu 100%, mirepo niveli i inaksimit ka qene

i knaqshem dhe normalisht qe ulja e nonnave dhe giithgka tjeter kane qene masat qe kemi mard
per t'i letesuar qytetart, dhe kjo tregon edhe njehere qasjen tond qe eshte e kjart qe dshte let6simi

dhe zhvillim e qe eshte ajo qC e ben0 bilancin pozitiv e qd €sht0 t0 b0hen inkasimet pa e demtuar

qytetart.

Afrim Llabjani pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe u permend ketu testi i arritshmerise, ai i
martures dhe dua t0 ndalem qd duhet te permendet kalushmeria 6sht6 e ndershme edhe ai i matures

ku duhet td pdrmendet edhe shkollat me mbi 70% si €shte elena giika ndersa sa i perket testit te

arritshmtirisd, jane disa faktor, disa elemente si ajo e kurikulavs e testeve dhe gjithgka tjeter.

Sa i perket infrastruktures se shkollave su tha qe jane mbi 14 vende ku jane punuar, nddrsa te

qerdhet thand as4jd qerdhe ku s'dshte e vertet pasi kemi atd nd Babush qe o e gatshme n€ Greme

dhe ne Babush e Dardani qe jane aL<tivizuar dhe normalisht nd bashkepunim me ministrine jemi

duke punuaar pa ndal pOr t'i gietur lokacionet si jand edhe Talinofc dhe vende tjera ku do te kete

nevoje per t'i vendosur, ju falemnderit.

Alberlon Sahiti pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe sa i perket transportit urban ku ministria

na ka dergu nje kerkes€ pas punimeve ne magjistrale qe me ndal ose me minimizu pasi punimet

po vazhdojne andej dhe ne kete forme transporti nderurban edhe ne takim me operatort kemi

ndalur, dhe ne momentin q€ kemi perfundimin e ketyre punimeve do te vazhdojme me ate pune.

Meriton Hajdimi pasi pershendeti t€ pranishmit theksoi qe sa i perket Raprotit te punes u fol edhe

per projektet e Drejtoris€ se infrastruktures, desha te nderlidhem ne projektet ne bashkefinancim,

ku dua te theksoj qe jane memorandume te mehershme te bashk6punimit dhe normalisht ne

krasaim me ate se sa ofrojme si komune, duhet te marrim edhe me shume sa i perket salles ne

Greme, kemi berd 1lese disa her6 nga instituciont qendrore, mirepo s'kand ardh6, dhe duhet ta dish

qe projekti i pare qe eshte anulu eshte projekti prej fshatit nga vjen t'i dhe ne i kemi dergu mbi 5

k6rkesa pdr ate projekt por s'6shte pdrfille.

Arber B:,tyqi pasi pershendeti te pranishmit theksoi se sa i perket projekteve te lejeve ndertimore

te kategorise se dyte eshte nje gabim teknik ku thuhet 18, dhe do te permirsohet pasi jemi komuna

qe kemi investuar m6 se shumti ne nivel vendi ne kete drejtim, ju falemnderit.

Kemajl Emini pasi pershendeti te pranishmit theksoi q€ e para QKMF ka nisur pernjehere me

Istogun e Drenasin dhe kjo s'esht€ e vertet pasi u nis paralelisht dhe kjo 6shte e verteta, (nuk

degjohet)..

Kemi obligime me Spitalin rajonal pothuajse 20o/o aty kryhen, te diahza24hikemi shtuar edhe 5

dhoma per te adaptuar repartin e ortopedise dhe me e rendeshimshe eshtd tema e stafit dhe ne takim

me ministrine edhe ne kuptimn e nr. banorve ne kemi dhend deshmi te kjarta prej 9 faqe sepse

duhet te shtohet nr. ku eshte arsyetuar dhe p.sh. Mitrovica 65 mije banore, Gjakova 55 mije dhe



Feizaj mbi 110 mije banor ku nr. stafit nuk eshte proporcional dhe kemi kerku qe se paku te rritet
edhe pdr 100 vende td lira puna, mirdpo qe jane anuluar nga ministri yne i financave.

Kryesuesi theksoi qe per fund fialen do ta merr kryetari Agim Aliu sa i perket kesaj pike dhe i cili
theksoi qe falemnderit te giithe per diskutimet qe patet, por besoj qe eshte e domosdoshme t€ kem
nje fiale pasi qytetart perfaqesuesi autentik i tc cileve jam duhet ta kuptojn€ te vdrteten dhe jo keto
fale jo t€ verteta. Une pajtohem qe ky raport nuk e perfaqdson giithe punen tone, por tirra3.t
politike te pdrfaqesuar me besim qytetar nuk duhet te devijojn me ato politike, e kuptojm€ taboiin
p:Iitik, por ndjenja e brendshme ka folur dhe kemi testuar qe ata jan6 te knaqur me kete qeverisje.

Ata e dine qe ne kemi aftesin pdr t€ punua.r dhe besimin qytetar t0 konvertojm€ ne keto dhe askush
md mire se ata nuk mund ta besoj, as ta njeh mC mire se sa jemi td singerte secilin prej nesh dhe
ata i kan€ thdne dhe do t'i thene sdrish, se kush eshte i sinqert dhe kush e ka hakikat kete pune,
sepse ka kohe qd 6shte $o simbioze e besimit me qeverisjen.

Pdr hir te vertetes dua te them disa transproti urban eshte sfid, e kemi pranuar si te tille dhe perhere
te par€ eshte duke ndodhur digka nd Ferizaj, mirepo mos ha:roni se vetdm 37 km me larg eshte
Kryeqyteti Prishtina ku qe disa dekada eshte ky diskutim, por ne e kemi nisur dhe do ta
perfundojme se si eshte me s0 miri dhe sa i pdrket lokacionit ai veg ka qene i destinuar me herdt
me PZHK-n6, e md hershme.

Transparenc€n veg e dhane si pergjigje anetarja e kuvendit, mir€po insitituti demokratik eshte nje
organizate me kredibilitet, por faktet flasin pasi ne mund te shtyhemi.

Gabi eshte per fushat politike per sulm politik, mirpo ate duhet ta percillni kur perfundon nje cikel
nje mandat dhe jo pjeserisht.

842 padi ku shumica nga k€tu jane nga kontrata kolektive, te giithe e dine qe ne s'kemi pike faji
per ket€ pike, pasi kontrata kolektive bene kdte nr.

83 milion euro ka operuar qeveria jone me minus pasi ato figurojne, por si kemi patur ne

dispozicion ku prej tyre 23 milion jane nga kontrata kolektive.

Vetem n€ Vitin 2025kemr paguar 1,8 milion euro per nje padi te Vitit 2004, nuk e them per akuze
se s'jam i tille, mirepo pdr ta thene tE verteten pdr qytetaret e Komunes se Ferizajt.

Sa i perket inaugurimeve ne kemi marre pjese edhe kur qeveria ka patur 0 investim, p6r ne ska
rendesi gjithmone ku duhet te jene ata dhe ne do te jemi aty duke respketuar perfaclesimin
institucional, une publikisht e falenderoj z.Sallahu i cili eshte nje kryear shembull dhe eshte i
vetimi projekt ai qd ka sjell ky, nddrsa projektet tjera kane nje origjine kane nje histori se kur kane

fi1luar.

A jemi a s'jemi model tashme ju e dini qe edhe komunat dera se bashku me kompanit e ingjinert
tond po marrin klone ngaFenzaji dhe kjo tregon se a jemi a s'jemi model.
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Duke e permbyllur dua t'ju them qe kemi tregu vizion politik largpamesi guxim dhe ky esht€

produkti pasi Ferizaj eshte shembull dhe kete besim atanal ridhan me 2025 dhe do te vazhdojme

te tille, ju falemnderit.

Kryesuesi ketu dha nje ore pauzper te vazhduar me rendin e dites me pas.

Kryesuesi vazhdoi me piken e 5 te rendit te dites ku fialen ia kaloi Nenkryetarit te Komunes

Lulzim Aliu i cili pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe kjo su kry me kohe dhe kryetart nuk

jane trajtu si legjitim dhe mbi kete baze nuk jane pagu, ket€ piken e njoftimit dhe shqyrtimit apo

miratimit pasi ligji nuk i precizon qe duhet mu miratu ky njoftim mirepo veg duhet me kalu si i

tille si permbledtrje, megjithate situata eshte ketu si eshte per kdte geshtje pasi edhe udhezimi

dallon nga rregullorja tek nr. i kryetareve tE fshatrave, pasi rregullorja thote; duhet tejene 53 ndersa

udhezimi 40 dhe ketu ka ngece kjo geshtje, andaj kerkoj qd n€se dikush ka digka per te th6ne le ta

paraqes, mirepo situata esht€ kjo qe eshte, pas diskutimit jam i gatshem si kryetar i komisionit te

pergjigjem.

Jehona Mustafa

Faleminderit i nderuar kryesues i nderuar nenkryetar te nderuar kolege,

Si anetare e Komisionit pdr zgjedtrjen e kryetareve te fshatrave dhe bashkesive lokale, dua te

theksoj se kemi qene tE angazhuar maksimalisht qe ky proces te zhvillohet sa me mire dhe sa me

drejte.

Eshte e vertetd qe gjate rruges ka pasur disa panegullsi te vogla, td cilat edhe jane bdre publike

p€rmes mediave. Por, perkunder ketyre, procesi ne teresi ka qene i menaxhueshem dhe me

perkushtim nga te giithe akteret.

Ajo c1e personalisht nuk e kam kuptuar asnjeherd eshte vonesa e paarsyeshme. Kane kaluar

pothuajse dy vite qe ky proces ka perfunduar dhe nuk ka ardhur n€ Kuvend per trajtim. Kjo nuk

eshte ne rregull dhe nuk i b€n nder as institucionit tone.

Megjithate, mire qe md ne fund eshte sjelle sot dhe po merr epilogun perftindimtar.

Ne fund, dua te falenderoj te gjithe kryetaret e fshatrave per vullnetin dhe angazhimin e tyre, edhe

ne mungese td nje "drite jeshile" nga ky Kuvend. Ata kane qene afer qy'tetareve dhe kane kryer nj€

rol te rendesishem per komunitetin.

Faleminderit.

Brahim Osmani pasi pdrshendeti te pranishmit theksoi qe ky komision edhe une e kam anahzuat

dhe perpunuar kete proces qe ka ardhur per miratim por quditrisht Drejtoria e administrates e ka

pru pa marre vendim komisioni, e dyta pdr dy lokalitetet iloshkobare dhe kosine pra aryse qe u

ndryshu plani punds vetdm kur e pashum edhe ne si komision ne eeb faqe, e treta nese 6shte votu

ky raport prej kujt u votu pasi deri me 30 maj jam kan une dhe me pas ka ardhe arbnori dhe asnje

mbledtrje ma seshte majt, mandati i keti komisoni ka perfundu ne mandatin e kalum, drejtori i

gjeodezisd ne ate kohe jand kan t€ perfshir ne kdto skandale, procesi ka ndodhe me vonesd kryetari
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e ka ndryshu spaku keshtu kane thane antarlt dhe ne fund u thane qe u blloku nga opozita mirpo e

verteta nuk 6shtd ashtu pasi ngaT antar vetem 2 jane kan nga opozita dhe skem mujt.

Kur pe shohem tash thuhet qe ska pas ankesa ne raport kur ne 3 zona ka aps ankesa ku ne mirosal

surqin dhe zonen e pare ka patur, sa i perket votimit qe u zhvillu sipas orarit edhe kjo o e pa verlet

pasi mrena nates jane ndrreru disa her edhe orari edhe ndryshimet neper fshatra parameno

asistentin e kryetarit u ba ne nerodime kryetar diku tjet€r u ba drejtor i shkoll€s ku ska drejt pra ky

raport nuk votohet pasi votat e komisionit sdo ti kishte dhe ne sdo ta votojme kete raport

falemnderit.

Edhe te prka2 duhet te trjeket pasi qd jo vetem ne takimet publike te paguhet dhe te behen ashtu

si duhet ku 6 mbledhje te kompenzohen.

Xhevat Sallahu une deshta te lidhem ne procesin e zgjedhjes ose duhet t'i mbajme ne fillim ose ne

fund pasi qe s'eshte ne rregulle me keto komisione pasi me u mbajt disa here zgjedtrje edhe per

fshatin eshte ngarkese sa i perket pageses per kompenzim ata kane pune me shum€ se na ketu pasi

organizimi i peticionit e gjithgka tjeter eshte kogja e madhe edhe kerkoj qe kryetart e fshatrave te

trajtohen shume me mire dhe te respektohen, pasi jane hallka e pare e shume problemve e sidomos

ne fshat.

Kryesuesi pasi s'pati tjere per diskutime vazhdojme me rendin e dites pasi piken e 6 e kemi trjek

me 2l vota pdr dhe 8 kunder, 0 abstenim.

Sa i perket pikes se 7 kryesuesi e lexoi si pike te rendit dhe pyeti nese ka dikush digka per te shtuar

dhe pasi spati te interesuar u procedua per votim dhe kaloi me 3J vota pEr 0.0.

Po ashtu edhe pika e 8 u trjek dhe e 9 e precizuar ne procesverbal te me siperm.

Piken e 10 e lexoi kryesuesi dhe e drejtoresha e prezentoj si nd propozim vendim kryesuesi pyeti

n€se dikush ka digka per tE shtuar dhe fia16n e mor:ri Egzona Selimi e cila pasi pershendeti te

pranishmit theksoi qe kjo pike ka te beje me shpalljen interes i pergiithshem me qellim te k€mbimit

me ngastren e cekur, mir€po ketu kemi te bejme nje kembim ku nje parcele e ndajm6 nga toka

bujqesore ne toke ndertimore ku eshte be kembimi 1 me 1 dhe kdrkoj nga drejtoresha qe skica qe

dshte nda pse po votohet, e gjitha ndersa skica u nda ne qosh te rruges, pasi sipas kesaj pronari i

cili e merr kete parcele e shfryt6zon krejt ndonse 20 arijane marre dhe 20 jane dhene.

Drejtoresha theksoi qe kdto ngastra jane te nje personi privat.

Kryesuesi pyeti kush eshte qe te kaloj kjo pike e rendit te dites dhe me 2l vota per dhe 16 kunder

0 abstenim kaloi kjo pike.

Kryesuesi e lexoi piken e 11 dhe fialen e morri Festina Sadiku e cila theksoi qe edhe kjo pik6 ka

te boje me kdmbimin dhe kjo b€het per implementimin e ruges Varosh-Gerlice dhe 6shte bere

vlersimi si e keni nd material.

Brahim Osmani sa i pdrket kesaj pike kerkoj nje skjarim, nese mundesh me kuptu kete foto qe e

ke prute nj€jten edhe drejtori i kalum k€shtu e kapru dhe kjo s'6shte e kjarte, kerkoj qe t€ reflektoni

ne kete pjese.



Pasi s'pati tjere te interesuar per kete pike u votua dhe kaloi me 2l vota per, 16 kunder dhe 0

abstenim.

Pika e 12 eshte hjek dhe u vazhdua me piken e 13 ku fialen e mon'i drejtoresha e cila theksoi qe

ka te beje me nje plotesim te vendimit ndryshimi do te jetd vetem perfaqesuesi juridik do te

ndryshohet vetdm subjekti pasi perfaqesuesi ka vdek dhe nuk ndryshohen kushtet apo afatet, ju

falemnderit.

U votua kjo pike me 36 vota p€r 0.0.

Kresuesi e lexoi piken e 14 dhe Festina Sadiku theksoi qe kjo pike ka te beje me publikimin e listes

pasi mapl ka kerku qe te saktdsohet destinimi dhe afati ndersa pjesa tjeter mbetet me pzhk.

Sakip Haliti Faleminderit, Kryesues.

Te nderuar anetard tC Kuvendit, i nderuar Kryetar, te nderuar qytetare, te nderuar te pranishem.

Sot para vetes kemi nje Propozim - Vendim shume tE rendesishem - dhenien ne shfrytezim

afatgate te 53 pronave komunale, me arsyetimin e zhvillimit ekonomik.

Ne parim, ne si porfaqesues td qytetareve nuk jemi kunder zhvillimit ekonomik. Perkundrazi,

Ferizaj ka nevoje per investime, per vende pune dhe per rritje ekonomike.

Por zhvillimi nuk duhet te behet duke cenuar interesin publik dhe duke humbur pasurite me te

vlefshme te qytetit tone.

Ajo qe na shqetdson sot me shumd eshte qasja se td gjitha pronat komunale ose po iepen ne

kembim, ose po ipen ne shfrytezim afatgSate - pa nje analiz1 te thelle dhe te mirefrllt.

Pas nje shqyrtimi qe i kemi bere kesaj liste, konsideroj se disa prona nuk duhet te jene pjese e ketij

vendimi dhe duhet te hiqen nga lista.

E paru,eshte prona me num€r 188-1, afer Spitalit te ri ne Talinoc te Jerlive.

Kjo si prone mund te jete e vogel ne siperfaqe, por 6shte jashtezakonisht e vlefshme - eshte prone

me vlere miliondshe pdr shkak te lokacionit ku ndodhet. (Eshte prone e ngjitur me oborrin e

Spitalit)

Kjo prone eshte pasuri qe duhet te ruhet per nevoja publike afatgtrata. Madje, kjo prone edhe me

heret ka qene subjekt i nje tentative per kdmbim, e cila ka d€shtuar.

E dy.ta, eshte prona me numer 180-10, te nd Talinoc te Jerlive,

Pra edhe Dhdnia e kesaj prone per 50 vite ne shfrytezim eshte e pajustifikueshme. Ne nuk duhet te

lejojmd qe zonate tilla td kalojnd ne perdorim afatgjate privat pa nje vizion te qarte nga Komuna.

E treta, eshte prona me numer 473-l ne Zaskok, nje prond perreth nuges q€ ka qene e destinuar

per interes te pergjithshem - si hapesira publike, fushe sportive apo gerdhe.
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Kjo prone ka pasur edhe me heret devijime dhe kundershtime te shumtarrga qytetaret. Tani, ne

vend qe te rikthehet ne firnksion te komunitetit, po propozohet te jepet pOr shf4rtdzim afatgSatd.

Gjithashtu kemi pronen me numer 188-4 qe eshte gerdhe ne oborr te spitalit te ri, kjo ngaster ma e

arsyeshme do te ishte ti ipet spitalit se sa te ipet ne shfrytezim per 15 vite.

Ejup Delolli theksoi qe kane ardhe 2lista dhe po pyesim per parcelen 473 ne Zaskok, Ejupi theksoi

qe po pdr kiltd po pyesim, drejtoresha tha eshte ne listd td pronave per dhdnie nd shfrytezim.

Me pas u hodh ne votim dhe kjo pike kaloi me 19 vota per, 16 kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 15 dhe ia kaloi fialen Drejtorit Alberlon Sahiti, i cili pasi pdrshendeti te

pranishmit theksoi qe kemi te bejme me rregullimin e transportit publik me taksi, e cila ka kaluar

te gjitha fazat dhe eshte punuar rrga ekspert te brendshem e te jashtem dhe kemi nje regullore nga

yiri 2004 dhe normalisht eshte e nevojshme t€ behet nje negullore e re, kete qe e keni para vetes

dhe me theks te vegante do te kete 7 kompani dhe ka pasur degjim publik ku ka pasur shume

interesim dhe i kemi marre te gjitha kerkesat dhe i kemi implementuar me te rendesishme, po ashtu

nje nder to eshte edhe ngjyra e kalter ku simbolizon Ferizajn, ndse keni digka jemi kdtu per

diskutim.

Sadat Ismajli pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe kjo rregullore fillimisht ka qend propozim

i imi ne legjislaturen e kaluar, mirepo ne disa pika sme pelqej p.sh. te neni 6 na i kemi 5 kompani

per momentin dhe cila ka qend arsyeja qe jane ba 7 ku ne nenin me poshte thuhet qd nese kemi pa,

mund te bejme me shume dhe e dyta te neni 8 1.4 flota minimum 5 dhe pse max 20 kur nese ka

kerkese te behen me shume normalisht dhe te neni 9 par 1.5 ngjyrat kostot dikun kushton 800 euro

dhe eshte barre e madhe eshte ma mire me qit llogon, pasi kjo eshte ngarkese shum6 e madhe, tu

mundu me ju ndihmu po i ngarkojme.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi pershendeti td pranishmit theksoi qe i pdrshendesim kdto iniciativa

pom bjen me perserit me kolegun, mirepo paska pas takim me operatorE, ne jemi perfaqesues te

qltetarve dhe disa nga pikat po duhet mi perserite, mirepo te neni 6 pika 2 karc kerku qe td jene

5, nese ka kerkesa te shtohen dhe neni 8 pika 1.4 ka kerkese qe mos te kufizohen dhe normalisht i

mohohet e drejta e zhvillimit ekonomik dhe pika 9 1.5 pasi kemi inflacion dhe eshte kosto e larte

ngf yrosja e veturave me te kalter te qelt dhe si te tille mund ta beje edhe ngjyra e bardhe dhe eshte

mird qe mos t'i ngarkojme shume dhe propozoj qe te jete edhe e bardha dhe llogo. Tjeter qe kane

kerku eshte me ju leju te neni 17 prka 4 qd ne "stacion te autobusdve" te lejohet me qendru

normalisht.

Arian Imeri mendoj qe €shte e mire qe po behet kjo rregullore dhe duhet t'i mbajme standardet

dhe jo t'i pershtatemi kdrkesave te bizneseve p.sh prej 5-20 vetura flota duhet ta kuptojme nje

situat ku nja biznes mund t'i beje 100 taksi, mirepo problemi eshte gka ka me ndodhe ne qytet ku

do t'i parkojn€ dhe ju me kete do t'i eliminoni taksit individual te negullimi i veturave duhet ta

kete nje standard dhe jam me kriju nje standard, dhe per biznes s'jane shume 800 euro falemnderit.

Alberlon Sahiti edhe njdhere theksoi qe edhe ngjyra edhe td giitha keto jane propozime qe kane

1-1jedhe nga diskutimet publike dhe s'mujme me shty kete pike se €sht€ me ligj me kry kete pune.
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Xhavit Zariqi thekoi qe p.sh. e kemi nenin 6 me nr. e kompanive p.sh. nenin 9 ngjyra ketu

propozimi eshte e kalter e qelt se di kush ka thane qe ngjyra kalter eshte e Ferizajt dhe neni 17

qendrimi ne "Stacion te autobuseve" kjo duhet td jete bash aty pasi ska "Stacion te autobusdve" qd

ska taksi sa i perket ngjyrds edhe unejam kunder pasi as me 800 nuk kryhet ajo pune po edhe nese

bahet o bane dhe identifikimi duhet te bahet me barre, 5 fillestare eshte normale qe t'i kete nje

kompani dhe pse tJu kufizohet ne 20 ai nese ka pune per mu 1000 ne t'i bdje kushtimisht pasi ska

munddsi, megjithate votimi do te jete me shumice pas votimit dhe e rregullojme.(mos folni nga

vendi).

Bashkim Haliti pasi peishdndefi te pranishmit theksoi qe une kam propozim p.sh. te neni 7 nehi

1.7 te mos jete mardhenie pune ne kete rast nese ska ndalese ligjore pse te mos jete i licencuar pOr

taksi, dhe nje gie tjet6r 6shte qe t€ mos jete penzioner, pasi nese instruktort e autoshkollave jand

diku tjeter dhe shfilrtdzues te pensionit te pleqeris€ pse mos te jen0 taksistdt d.m.th jane te

diskriminuar.

Visar Azemi une propozoj te shtyhet ky vendim per shkak qe nE dokumentacion kam pa shumd

gjana qe mund t'i rregullojme dhe nese shkojme drejt digjitalizimit ka shume per te b€r6 n0se

shkojme drejt eliminimit te gazrave duhet te shikohet me mire mandej ka shume giana kdtu per ti

rregullu ndse marrim me serioz ketu mungon nje plan mobiliteti per vijat e qarkullimit te taksive

dhe duhette implikohen disa eksper andaj-mendoj qe te shtyhet ju-falemnderit'

Alberton Sahiti sa ju perket 65 vjeqarve atyre ju ndalohet me ligj, dhe jemi vone me kete geshtje

eshte mire ta miratojme pasi edhe ashtu eshte e rregulluar nd kuader te ligjeve ne fuqi kjo

rregullore.

Kryesuesi fillimisht propozimet duhet te konstatohen kush jene qe te jete 5 kompani dhe mbesin

qe starti te jetd dhe maksimum 20 kdshtu mbetet.

Neni 17 kush eshte qe te qendrojne n€ stacion dhe kalon me shumice votave qe te qendrojne n€

"Stacion te autobuseve".

Te ngjyra, a jeni qd te jete si ka qene aty, d.m.th mbetet e kalter e qelt.

Hatixhe Bungu kur drejtor t'i ke pas diskutim publik edhe ta kand kerku kete ngjyre asnjeher6 ske

pas as kerkush sta ka kerku.

Kryesuesi e hedh ne votim qe te jete ngjyra e bardhe dhe kalter n€ votim dhe kalon.

Kryesuesi e hedh ne votim miratimin e rregullores me keto ndryshime qe u votuan dhe kaloi me

18 vota per 0.0.

Kryesuesi te pyetje dhe kerkesa akandokush digka:

Sadat Ismajli kam disa kdrkesa se pari desha ta ngris si geshtje nr. t94 nr. i telefonit te urgjences

d.m.th nuk po funksionon po detyrohen qytetart td therrsain policin e ata ta lajmrojne, e dyta

bamatort gka u ba me ato orarin, e treta hartat duhet me ju dergu "Stacionit tE policise" se po kane

problem dhe e 4 me keto konter strajt duhet te evidentohen se gka po behet aty, pasi tE giitha

dukurit negative po bahen aty, andaj i ftoj edhe inspektort qE t'i shikojne ato.
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Arbnor Murseli te mrga "Enver Topalli" ka mbet mbi nivel shaktat dhe i ftoj kompanit q6 ta
rregullojn0 atd pjese.

Maliq Muharremi desha ta ngris si geshtje pdr Drejtorin e Sherbimeve Publike si shqet6sim urgjent
te banorve te mrges "Safet Berisha" ku rrjeti i kanalizimit eshte tersisht i bllokuar dhe po behen
deme neper podrume dhe pytja konkrete se kur duhet te rregullohet, po ashtu sa ju perket6 drejtorve
ata duhet te qendrojne ketu pasi ne fund te gdo rendi te dites ne kemi pyetjet dle kerkesat per ta.

Brahim Osmani theksoi qd e kam nje kerkese edhe une per sherbimet publike ruga prej Talinovcit
te Muhaxherve deri ne Rahovice kerkoje qe te korrigjohet kjo mrge, pasi giendja eshte teper e
keqe, deri sa te kete nje rishikim te buxhetit nga qeveria per ta rregulluar kete mrge.

Kryesuesi kalojm€ ne te ndryhme dhe nese ska e shpalli t€ mbyllur kete seance. Ju falemnderit.

munEs

Xhavit Zariqi

Kryesuesi i Kuvendit
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